CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 121/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal Viabilizar melhorias efetivas nos

dispositivos usado nos carros e motos do DEMUTRAN de

nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo, Viabilizar melhorias efetivas nos dispositivos usado

nos carros e motos do DEMUTRAN de nossa cidade. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

Justificativa

  O DEMUTRAN (Departamento Municipal de Transito) de nossa cidade é um órgão muito

competente que organiza e gerencia o transito em nossa cidade, graças as sinalizações, sistemas

semafóricos, radares, e principalmente agentes de transito, entre tantos outros são fundamentais

para o perfeito equilíbrio do transito.

  Mas, há muito o que melhorar, devemos voltar a olhar ao básico, o essencial no dia-a-dia.

Pouco se vê agentes de transito nas ruas, ao todo são quase 30 agentes de transito, mas apenas

8 estão na rua, ou seja, devido a vários fatores, uma delas está na falta de não ter o reconhecimento

como atividade de risco, ou seja, os agentes são expostos no transito e possuem contato direto

com pessoas drogadas, bêbadas, nas vias correm o risco de serem atropelados, nos eventos são

os primeiros a chegarem e são os últimos a irem embora e não ganham nada a mais por isso. Outro

fator importante é a falta de infraestrutura, pois o que se tem hoje não é compatível com a realidade

que é vivida, ou seja, os veículos possuem dispositivos sonoros e visuais, mas não funcionam,

agentes de transito tem que usar a buzina da moto porque a sirene não funciona, vive mais tempo

quebrado do que em utilização, ou seja, deveria a Administração olhar com mais carinho para com

os mesmos, colocar itens de qualidade nos carros e motos para que tenham uma vida útil mais

longa e duradoura, afinal de contas, são mais de R$14 milhoes de reais arrecadados somente com

multas, ou seja, poderia utilizar desse recurso para investir em infraestrutura, novos agentes com

concurso públicos, investir em sistemas internos para registro diário das atividades do

PROT-CMI 4338/2023
28/09/2023 - 16:16
IND 2420/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

departamento. Mesmo porque possuimos mais de 250 mil habitantes e com mais de 250 mil

veículos nas ruas de nossa cidade.

  O Artigo 29 do Código de Transito Brasileiro é claro com as normas gerais de circulação e

conduta.

  Ao olhar da população, não existe uma mídia positiva sobre o transito, muita das vezes no

transito, são considerados como motoboy, pois a sirene não funciona, como um agente de transito

pode executar o seu trabalho, sendo que não há investimento em recursos humanos?

  Peço que olhem com carinho, e que valorizem mais nossa DEMUTRAN.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2023

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 4338/2023
28/09/2023 - 16:16
IND 2420/2023